
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   176   DEL   21/10/2025   

OGGETTO: Indirizzi  e  determinazioni  per  la  realizzazione  di  corsi  di  TMA  -  TERAPIA
MULTISISTEMICA IN ACQUA – rivolta  a minori  affetti  da Autismo residenti  in
Surbo.

L'anno  2025 il  giorno  21 del   mese  di  ottobre alle  ore  11:00 nella  Casa  Comunale,
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Segretario Generale Dott. Scrimitore Antonio

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità

e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE N. 7 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI:Servizi Sociali - Pubblica istruzione - Pari Opportunità -

Politiche Giovanili - Associazionismo
 f.toDott.ssa Deborah SERIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del
vigente Regolamento di Contabilità e dei Controlli interni

  LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f.toDott.ssa Cavallo Caterina

LA GIUNTA COMUNALE 

  Pag. 1 di 5



VISTI E RICHIAMATI INTEGRALMENTE:

I. la  Deliberazione  di  GC  n.  80/2024,  avente  ad  oggetto  “Adesione  all’Avviso  A  e  D  -  Avviso
finalizzato alla promozione dell’attività fisico – motoria - sportiva Anno 2024. Indirizzi .”, con la
quale si disponeva di  aderire all’Avviso promosso dalla Regione Puglia “A e D - Avviso finalizzato
alla promozione dell’attività fisico – motoria - sportiva Anno 2024”,  e di presentare una proposta
progettuale  finalizzata  alla  realizzazione  di  corsi  di  TMA -  TERAPIA MULTISISTEMICA IN
ACQUA – rivolta a minori affetti da Autismo residenti in Surbo; 

II. la  proposta  progettuale  denominata  “Pesciolini  BLU”,  candidata  a  finanziamento  all’esito  di
procedura di  co  progettazione,  che prevedeva la  realizzazione di  TMA in  acqua con il  metodo
Caputo Ippolito rivolta a n. 13 bambini per n. 6 mesi ;

III. la Determinazione del Dirigente del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale
Sezione Bilancio della sanità e dello sport - Regione Puglia n. 794/2024  con cui con cui è stato
concesso al Comune di Surbo un contributo pari ad € 5.000,00 per la realizzazione del progetto
sportivo “Pesciolini BLU”, rivolto a minori affetti da disturbi dello spettro autistico;

IV.  La Deliberazione di Giunta Comunale n. 128/2024, avente ad oggetto: “Avviso A e D - Avviso
finalizzato  alla  promozione  dell’attività  fisico  –  motoria  -  sportiva  Anno  2024.  Presa  d’atto
ammissione a contributo e indirizzi operativi”, con cui si stabiliva, tra le altre cose, di finanziare
detto progetto con complessivi € 14.000,00, nel rispetto del piano economico originario, prevedendo
un ulteriore cofinanziamento di € 5.000,00 con fondi comunali, per complessivi € 9.000,00;

V. La  Determinazione  Settore  VII  R.G.  n.  1023/2024,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  AVVISO
PUBBLICO PER L’INVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI DEL PROGETTO “PESCIOLINI BLU”
ED IMPEGNO DI SPESA”;

VI. Il Protocollo d’Intesa sottoscritto con i partner di progetto il 27/01/2025;

Preso atto che:

VII. le attività del progetto sono state avviate a febbraio 2025 e si sono concluse lo scorso giugno, per
complessivi n. 5 mesi ed hanno visto protagonisti n. 14 minori con disturbo dello spettro autistico;

VIII. numerose sono le testimonianze ricevute dai genitori sui vantaggi di dette attività che, oltre ad essere
di  per  sé  uno strumento riabilitativo  attraverso  il  quale  prendersi  cura  degli  aspetti  relazionali,
emotivi e di integrazione sociale, sono state opportunità per promuovere e favorire la diffusione della
cultura dello sport ed il suo ruolo sociale, nonché per creare momenti di incontro, condivisione,
integrazione, inclusione e socializzazione anche per le famiglie; 

Considerato che:
IX. è intendimento di questa A. C. riproporre la realizzazione del progetto “Pesciolini BLU”, destinando

allo scopo la somma di € 14.000,00; 

X. nel  bilancio  di  previsione  2025/2027  sono  disponibili  le  risorse  economiche  da  destinare  alla
realizzazione del progetto de qua;

Ritenuto, pertanto:

XI. realizzare attività di TMA rivolte a minori affetti da disturbo dello spettro autistico;

XII. destinare allo scopo risorse economiche pari ad € 14.000,00, disponibili nel bilancio di previsione

2025/2027;

XIII. fornire indirizzi alla Responsabile del Settore VII e demandare alla medesima l’adozione di ogni atto

finalizzato all’individuazione del soggetto sportivo qualificato allo svolgimento delle attività de quo

ed all’individuazione dei beneficiari  mediante l’indizione di  apposito avviso pubblico, secondo i

seguenti criteri, da possedere alla data di pubblicazione dell’Avviso: 

1. Essere residenti nel Comune di Surbo; 
2. Avere  una  diagnosi  di  Disturbo  dello  Spettro  Autistico  riconosciuto  con  apposita

  Pag. 2 di 5



certificazione rilasciata dal competente servizio pubblico della ASL;
3. In caso di adesioni in numero maggiore rispetto ai posti disponibili, sarà formulata una

graduatoria in base agli ulteriori seguenti criteri economici, al fine di favorire i bambini
appartenenti a famiglie in condizioni di svantaggio economico: 

4. ISEE Minorenni del nucleo familiare, in corso di validità (Max punti 30)
 da € 0,00 a € 3.000,00 punti 30;
 da € 3.000,01 a € 6.000,00 punti 20;
 da € 6.000,01 a € 9.000,00 punti 10;
 da € 9.000,01 a € 12.000,00 punti 5;
 da € 12.000,01 a € 20.000,00 punti 3
 da € 20.000,01 a € 30.000,00 punti 1;
 superiore ad € 30.000,00 punti 0

Acquisiti  sulla proposta i  prescritti  pareri favorevoli,  ai  sensi dell’art.  49 del D. Lgs. N. 267/2000 e del
vigente Regolamento di Contabilità e dei Controlli interni;

A voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante del presente Atto; 

2. di realizzare attività di TMA rivolte a minori affetti da disturbo dello spettro autistico;

3. di stanziare risorse economiche pari ad € 14.000,00;

4. di fornire indirizzi alla Responsabile del Settore VII e demandare alla medesima l’adozione di ogni

atto finalizzato all’individuazione del soggetto sportivo qualificato allo svolgimento delle attività ed

all’individuazione  dei  beneficiari  mediante  l’indizione  di  apposito  avviso  pubblico,  secondo  i

seguenti criteri, da possedere alla data di pubblicazione dell’Avviso: 

• Essere residenti nel Comune di Surbo; 

• Avere una diagnosi di Disturbo dello Spettro Autistico riconosciuto con apposita certificazione
rilasciata dal competente servizio pubblico della ASL;

• In caso di adesioni in numero maggiore rispetto ai posti disponibili,  sarà formulata una
graduatoria in base agli ulteriori seguenti criteri economici, al fine di favorire i bambini
appartenenti a famiglie in condizioni di svantaggio economico: 

• ISEE Minorenni del nucleo familiare, in corso di validità (Max punti 30)
- da € 0,00 a € 3.000,00 punti 30;
- da € 3.000,01 a € 6.000,00 punti 20;
- da € 6.000,01 a € 9.000,00 punti 10;
- da € 9.000,01 a € 12.000,00 punti 5;
- da € 12.000,01 a € 20.000,00 punti 3
- da € 20.000,01 a € 30.000,00 punti 1;
- superiore ad € 30.000,00 punti 0

5. di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  separata  votazione  unanime,  immediatamente
eseguibile ai  sensi  dell’art.  134 quarto comma del D. Lgs.  n. 267/2000, al  fine di  permettere al
competente Settore di adottare in tempi brevi gli atti di propria competenza.

  Pag. 3 di 5



  Pag. 4 di 5



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Segretario Generale
F.to (Dott. Scrimitore Antonio)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta che la  presente deliberazione  è stata pubblicata  all’Albo  Pretorio  il  28/10/2025 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.
Data 28/10/2025

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dott. Scrimitore Antonio)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 176  del  21/10/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 5 di 5


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

